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بازی افشاگرانه دلار
علی‌اکبر مختاری 

تلویزیون خصوصی؛ آری
رضا تاجگر 

کاش چم‌شیر آبگیری نشود
عباس محمدی

با خیزش مجدد نرخ ارز در هفته اخیر دوباره 
آرامش نسبی بازارهای مالی به هم خورد و پس 
از جنجال چند هفته‌ای نهایتا ماجرا به تغییر در 

ریاست بانک مرکزی کشید. 
تغییرات نرخ ارز به ویژه افزایش دائمی نرخ 
دلار در چند دهه گذشته به روندی معمول و 
همیشگی تبدیل شده است و در این سال‌ها که 
با تحریم و فشار اقتصادی همراه است در حین 
تحمیل دشواری و رنجی سترگ، درس‌هایی 
آموزنده به مردم و حاکمان آموخته است. در واقع 
بازی نرخ دلار غیر مستقیم با افشاگری از رازها و 
پشت پرده‌های حوزه سیاست و اقتصاد در ایران 
همراه است و نتیجه این همه محنت‌ها، مواجهه با 
واقعیت و حقایق عریانی است که اگر جامعه از آن 
عبرت بگیرد چراغ راه آینده می‌شود و از خیالبافی 

و رویاپردازی و تجویزهای توهم‌آلود رها می‌شود.
اولین تجربه مهم و اساسی مردم ایران در 
اقتصاد سیاسی کشورشان در دوره کنونی و حتی 
شرایط قبل از انقلاب 57 متوجه دولت رانتیر در 

ایران است. 
دولتی اقتدارگرا با اقتصادی تک محصولی 
برمبنای فروش و کسب درآمد از نفت و 
فرآورده‌های آن و ورود ارز به داخل که در صد 
سال اخیر این تبادل، اساس و پایه و متغیر اصلی 
اقتصاد ایران است. بنابراین خروج نفت و ورود 
ارز به کشور به اقتصاد گره خورده و طی چندین 
دهه در حوزه‌های مختلف از اقتصاد و سیاست تا 
اجتماع و فرهنگ رویه‌های ثابتی خلق کرده است 
که با فرهنگ و رفتار و حیات دولت و ملت عجین 
شده است و طبق آمار اگر در دوره جنگ سالانه 
با 8 میلیارد دلار مملکت اداره می‌شد اکنون به 
رقم 80 میلیارد دلار رسیده است و هر چه پیش 
آمدیم این وابستگی و ارتزاق شدت گرفته است. 

لذا بنا به هر شرایطی مختل شدن فروش نفت 
و ورود ارز همچون افت قیمت، عدم فروش آن 
یا تحریم، دولت و مردم را به دردسرهای بزرگی 
مواجه کرده و به درماندگی و رنج فرو برده است. 
از سوی دیگر اندازه دولت و جمعیت ایران سال 
به سال بزرگ و حجیم شده و این فربگی تقاضا 
و وابستگی به حصول بیشتر از درآمد‌های نفتی را 

بیشتر کرده است.
 در این بین کسانی در پی درمان درد لاعلاج 
اقتصاد ایران به جدایی اقتصاد از نفت تلاش 
کرده‌اند همیشه راه سختی در پیش داشته 
و به شدت از سوی دولت و ملت مورد شماتت 
قرار گرفته‌اند. نکته دیگر تقابل و جدال دائمی با 
دولت صاحب دلار است. در این سال‌ها نخبگان 
به فکر کاهش تاثیر نرخ دلار در اقتصاد ایران به 
روش‌های سلبی و حذفی روی آورده‌اند که از 
جمله تبدیل منابع ارزی به ارزهای دیگر مثل 
یورو و غیره، کاهش دلار در مبادلات و تهاتر کالا 
با کالا )خام‌فروشی در مقابل دریافت مصنوعات( 
یا روش‌های دیگری همچون دریافت طلا بجای 
پول و روش‌های ابتکاری و محرمانه در دور زدن 
تحریم‌ها می‌توان اشاره کرد. متاسفانه همه این 
سیاست‌ها نتوانسته بخش عمده تبادل و تاثیر 
مستقیم دلار را خنثی سازد و مشکلات همیشگی 

وابستگی به دلار پابرجاست. 
از سوی دیگر کشورهای توسعه یافته یا 
اقتصاد‌های نو ظهورآسیایی همانند چین و هند 
از الگوی توسعه لیبرالی و تبادل با دلار و رفع 
تنش‌های سیاسی با اولویت بخشی به اقتصاد 
گام‌های بزرگی برداشته و به رتبه‌های برتر 
اقتصاد دنیا دست یافته‌اند. افزایش نرخ دلار و 
روشنگری آموزنده آن در این رابطه اینست که 
باید از سیاست‌های تقابلی و سلبی رها شد و 

نگاهی متفاوت به اقتصاد سیاسی بین‌الملل داشت 
و تجارت خارجی را احیا کرد و بجای انزوا و حذف 

به تعامل و تبادل با همگان روی آورد. 
لایه دیگری از افشاگری افزایش نرخ دلار به 
فروریختن اعتبار گروه‌ها و نخبگان سیاسی مرتبط 

است.
در چند سال اخیر به‌خصوص در دوره دولت 
قبل، رجز خوانی و مواضع انقلابی و منجی 
گرایانه جناح حاکم کنونی که ادعا داشتند علت 
عمده تورم و مشکلات کشور بی‌لیاقتی و مدارای 
دولتمردان غربگراست و بخش کوچکی از آن را 
به فشار خارجی و تحریم و دلار ربط میدادند و 
قاطعانه اعلام می‌کردند که چنانچه قدرت را به 
دست گیرند اقتصاد را سرو سامان داده، بورس 
را سه روزه برگردانده و با ارز پاشی نرخ دلار را 
طی چند روز کاهش می‌دهند یا مدعی بودند پول 
ملی را چنان با اعتبار کنند که در منطقه بالاتر از 
دلار و یورو قرار گیرد و هرگز معیشت مردم را به 
تحریم‌ها گره نمی‌زنند. ولی ناباورانه خود و کسانی 
که به امید بهتر شدن اوضاع به آنان رای دادند 
دیدند که بازی افشاگرانه دلار چگونه حقایق را بر 
ملا ساخت و دوباره سیاست‌های پوپولیستی رنگ 

باخت و منجیان انقلابی را بی‌اعتبار کرد. 
ثبت افزایش 50 درصدی نرخ دلار در یکسال 
چنان درس سختی به مردم داد که دیگر فریب 
وعده‌های انتخاباتی عوامانه نامزدها را نخوردند و 
یکدست شدن قدرت را دلیلی بر ایجاد گشایش 
و مطلوبیت ندانند. افزایش دائمی‌ نرخ دلار به ما 
ثابت کرد که توهم و گفتار درمانی و دشمن‌سازی 
برخی مسئولان به جز سردرگمی و انحراف نظام 
محاسباتی جامعه کار به جایی نمی‌برد و ضرورت 
دارد تعامل با همه دولت‌ها، تخصص‌گرایی و 

واقع‌گرایی جایگزین گردد. 

دقیقأ سه‌هزار روز پیش از این، در یادداشتی 
با عنوان »تلویزیون فقط به درآمد می‌اندیشد«، 
نگارنده‌ این یادداشت نوشت که؛ رعایت حقوق 
مخاطب تلویزیون، حتی در تبلیغات، یک ضرورت 
است. و نوشت که؛ این یادداشت، راه‌اندازی 
»تلویزیون خصوصی« را دنبال می‌کند. امروز، 
بیش ‌از هر زمانی، راه‌اندازی تلویزیون خصوصی، 
به یک نیاز اساسی جامعه بدل شده است. چرا 
که احساس می‌شود اکنون، به‌دلیل رعایت نکردن 
حقوق مخاطب و کم‌توجهی به اصول حرفه‌ای 
رسانه، از سوی تلویزیون رسمی کشور، تلویزیون 

خصوصی، یک نیاز اجتماعی است.
به‌یقین، در شرایط کنونی اقتصادی، کسب 
درآمد از طریق تبلیغات، برای تلویزیون، سخت‌تر 

از پیش، می‌نمایاند. 
نمونه‌ کافی آن، با یک اشارت به تبلیغی که 

اصرار دارد، دست همسرش نمک ندارد! ما را 
مستغنی و بی‌نیاز می‌کند از بیان مثال‌های متعدد 
دیگر. از همین‌رو، بسیار عادی و بدیهی و سازگار 
با منطق اقتصادی است اگر تلویزیون، به‌جای 
برنامه‌سازی با هزینه‌های عرفی و معمول، به پخش 
برنامه‌های زنده خصوصا پخش زنده‌ برنامه‌های 
مناسبتی، با دعوت از بازیگران فیلم و سریال و 
عزیزانی که به‌هرحال، در زیرگروه‌های مطرح 
و معروف و محبوب جامعه، زبانزد خاص و عام 
هستند، روی آورد.اما در همین وضعیت هم، این 
پرسش اساسی نیازمند پاسخ از سوی مسئولان 

است که پخش برنامه‌ زنده، به چه قیمتی!؟
آیا نباید در برنامه‌های زنده‌ مجری‌محور، از 
تلویزیون، انتظار داشت تا مجری باتجربه داشته 
باشد؟ نباید انتظار داشت از تلویزیون که ناظر 
پخش، اصول حرفه‌ای رسانه‌های جمعی را رعایت 

کند؟! واقعا آیا نباید به حقوق مخاطب، توجهی 
جدی و مستمر داشت!؟ آیا این توقع، انتظار 

نابجایی است؟
واقعا چه اندیشه‌ای پشت این درآمدسازی‌ها 
است که بی‌محابا با فرهنگ عمومی جامعه بازی 

می‌کند.
انگار! اساسا، نگاه، فقط نگاه درآمدی و 
به‌اصطاح »بزن در رو« است و بدون مطالعه‌ 
کارشناسانه، برنامه‌ها ساخته و زمان، پر می‌شود و 
ازین حیث، تلویزیون و مخاطبان، به‌هم می‌آیند و 

روزگارشان پیش می‌رود و وقت‌شان پر!
بگذریم!؟

مگر می‌شود از حقوق برحق و واقعی مخاطب 
تلویزیون گذشت؟

اما آن‌چه مسلم است این‌که؛
ادامه در صفحه 2

ضرب‌المثل‌ها، دربرگیرنده‌ »حکمت عامه« 
هستند و برآمده از انبوه تجربه‌ها و دانش نسل‌ها؛ 
یکی از ضرب‌المثل‌های معروف ما این است: 

جلوی ضرر را هر جا بگیری، منفعت است.
سد چم‌شیر ساخته شده و آماده‌ آبگیری 
است، اما نظر بسیاری از کارشناسان و فعالان 
حوزه‌ محیط زیست و آب این است که اگر این 
سد آبگیری شود، افزایش سطح تماس آب با 
لایه‌های نمکی منطقه و تجمع شورابه در کف 
مخزن موجب شورتر شدن آب رودخانه‌ زهره و 
آسیب دیدن کشاورزی و زیست‌بوم منطقه خواهد 
شد. عقل سلیم حکم می‌کند که حتی اگر احتمال 
اندکی در این زمینه هست، آبگیری انجام نشود 
یا دست‌کم برای مطالعه‌ بیشتر، آبگیری به تعویق 

بیفتد.
یک دلیل‌تراشی متداول برای انجام آبگیری 
سدهایی که ایرادهای بسیار دارند، همیشه این 
بوده که برای این کار هزینه‌ زیادی صورت گرفته 
و نباید بی‌نتیجه بماند. این شبهه ‌استدلال که 
به »مغالطه‌ هزینه‌ تمام‌شده« معروف است، با 
توجه به مضمون حکیمانه‌ ضرب‌المثل یاد شده، 
به‌کلی نادرست است. در مورد سد چم‌شیر، به 
جز اظهارات کارشناسان مرکز پژوهش‌های 
مجلس، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست، 
دکتر حسین آخانی استاد زیست‌شناسی دانشگاه 
تهران، محمد درویش کارشناس ارشد منابع 
طبیعی، و پژوهشگران دیگر، بازدیدهای میدانی 
هم حاکی از وجود لایه‌های نمکی گسترده در 
منطقه است. یکی از این بازدیدهای میدانی را 
همین چند روز پیش اعضایی از »انجمن دیده‌بان 
جلگه‌ سبز خوزستان« انجام داده‌اند. ایشان در 
گزارش خود، از جمله آورده‌اند: در نزدیکی محل 
اتصال رودخانه‌ بابامنیر )از سرشاخه‌های رود 
زهره( با رودخانه‌ اصلی زهره، یک توده‌ نمکی 
عظیم و انحلال‌پذیر دیده می‌شود؛ منطقه پوشیده 
از لایه‌های رسوبی و کانی‌های تبخیری با درجه‌ 
انحلال بالا است؛ منطقه بسیار بکر و با پوشش 
گیاهی منحصر به‌فرد است؛ تکه‌های سفال در 
گوشه و کنار حکایت از آن دارد که منطقه دارای 
میراث فرهنگی در خور توجه است و باید در آن 

کاوش صورت گیرد.

در ایران سدهای زیادی ساخته شده که 
پرزیان بوده و بسیاری‌شان اگر ساخته یا آبگیری 
نمی‌شدند، بهتر بود. در زیر به‌اختصار فقط به چند 

مورد از این دست اشاره می‌کنم:
* سدهایی که موجب شور شدن آب شیرین 
یا تجمع خطرناک شورابه در کف مخزن سد 

شده‌اند، مانند سد گتوند و سد کوثر.
* سدهایی که آبی نبوده تا پشت‌شان جمع 
شود، مانند سد شورک در خراسان شمالی، یا سد 

مجی )فریم صحرا( در مازندران.
* سدهایی که هیچ‌گاه حتی تا نصف میزان 
پیش‌بینی شده پر نشدند، مانند سد کرخه و سد 

پانزده خرداد.
* سدهایی که عمر مفیدشان به پایان رسیده 
اما هنوز شبکه‌ آبیاری‌شان کامل نشده، مانند سد 

دز.
کشاورزی  زمین‌های  که  سدهایی   *
پایین‌دست‌شان پس از ساخت تا نصف کاهش 
یافته است، مانند سد آی‌دوغموش در شهرستان 

میانه.
* سدهایی که ده‌ها روستا را به زیر آب برده و 
چندین روستا را به محاصره‌ آب درآورده و هزاران 

تن را بی‌خانمان کرده، مانند سد کارون سه.
* سدهایی که حتی به گفته‌ مدیران پیشین 
وزارت نیرو نباید ساخته می‌شدند )و به نظر ایشان 
به جایش می‌بایست چند سد کوچک‌تر ساخته 

می‌شد( مانند سد کرخه.
* سدهایی که سبب رانش زمین و خرابی 
روستاها یا جاده‌ها شده‌اند، مانند سد کارون سه، 

سد سیابیشه و سد کالپوش.
* سدهایی که سطح زیادی از جنگل‌های 
ارزشمند را نابود ساخته‌اند، مانند سد شفارود در 

گیلان و سد گلوورد در مازندران.
* سدهایی که کاروانسراها، محوطه‌های 
باستانی، گورسنگ‌های ارزشمند، پل‌های تاریخی 
و میراث‌های ناملموس معنوی را به زیر آب بردند، 

مانند همه‌ سدهای کارون به‌ویژه سد کارون سه.
* سدهایی که در سیل‌ها شکستند و موجب 
آسیب‌های مرگبار و سنگین شدند، مانند سد 
دشت در استان گلستان، سد امند در شهرستان 
هریس، و ده‌ها سد دیگر که در سیل‌های 1398 

و 99 شکستند؛ همچنین صدها سد کوچک )با 
عنوان »سیل‌بند«( که موجب تشدید خسارت‌های 
مالی و جانی و زیست‌محیطی شده‌اند، مانند 
سیل‌بندهای دره‌ امام‌زاده داود در شمال غربی 

تهران در سیل مرداد 1401.
موافقان آبگیری سد چم‌شیر، به »مطالعات 
محیط زیستی« مفصلی که گویا به دست استادان 
چند دانشگاه انجام شده، اشاره می‌کنند. اما یادآور 
می‌شوم که همه‌ سدهای بالا و بسیاری از دیگر 
سدهای مخرب یا پر ایراد که در این‌جا فرصت 
بررسی‌شان نیست، دارای چنین پیوست‌های 
مغایر با واقعیت‌های عینی یا آکنده از اطلاعات 
اضافه یا نامرتبط و گیج‌کننده )برای قطور کردن 
کتابچه‌ ارزیابی زیست‌محیطی!( بوده‌اند. سد 
چم‌شیر می‌تواند کلکسیونی از فاجعه‌های یادشده 
در بالا را برای کشور فراهم سازد؛ شورتر شدن آب 
رودخانه‌ زهره که به‌طور طبیعی کم‌وبیش شور 
است، به‌علت افزایش سطح تماس آب با لایه‌های 
نمکی؛ آسیب دیدن زمین‌های کشاورزی و مختل 
شدن سامانه‌ دیرپای بهره‌برداری از آب در طول 
رودخانه؛ نابود شدن جنگل و بیشه‌زار ارزشمند 
کناررودخانه‌ای این منطقه‌ خشک؛ رانش زمین 
به‌خاطر انحلال‌پذیری شدید لایه‌های زمین و 
لرزه‌خیزی منطقه؛ و غرق شدن محوطه‌های 
تاریخی که به‌صورت کامل شناسایی نشده‌اند. 
علاوه بر این‌ها، احتمالا چم‌شیر نخستین سدی 
خواهد بود که دریاچه‌ آن بر بستری با ده دوازده 
چاه نفت قرار خواهد گرفت که عاوه بر ایجاد 
خطر آلوده شدن آب به نفت، موجب از بین رفتن 
حدود یازده میلیارد دلار درآمد بالقوه‌ نفتی هم 

خواهد شد! 
همچنین، سدی است که بسیار بعید است 
بتواند حجم آب عظیمی را که پیش‌بینی شده 
)دو میلیارد و سیصد میلیون مترمکعب( مهار 
کند، چرا که هم میزان بارندگی‌ها کم شده و هم 
تبخیرها افزایش یافته و هم برنامه‌های انتقال آب 
و سدسازی در بالادست آن )مانند طرح انتقال آب 
»چشمه‌ شش پیر« به شیراز، و ساخت سد بزرگ 
پارسیان بر روی رود فهلیان از سرشاخه‌های اصلی 

رود زهره( در دست اجرا است.
منبع: خبرآنلاین 

سرمقاله

یادداشت

یادداشت

نقدینگی وارد شده بازار مسکن تهران در آخرین ماه پاییز امسال برابر با 41 
هزار و 614 میلیارد تومان بوده و برای دومین ماه متوالی بالاتر از 40 همت ثبت 
شده است. برخی امنیت نسبی بالا در بازار مسکن را عامل هجوم معامله‌گران 
به این بازار می‌دانند. به گزارش اقتصاد نیوز، روند قیمت مسکن تهران باوجود 
کاهش سرعت در آخرین ماه پاییز اما همچنان سیری افزایشی داشته است. در 
آخرین ماه پاییزی کشور قیمت مسکن تهران وارد کانال ۴۸ میلیون تومان شد 
که در این شهر بی سابقه بوده است. در کنار رشد قیمت آمارها خبر از افزایش 
تعداد معاملات در این مقطع داشته که برای دومین ماه متوالی به ثبت رسیده 

است...

علی صالح‌آبادی در حالی ساختمان شیشه‌ای بانک مرکزی را ترک کرد که 
بررسی‌ها نشان می‌دهد نرخ دلار به پاشنه آشیل دولت سیزدهم تبدیل شده بود.
درست چند روز قبل از خداحافظی علی صالح‌آبادی از ریاست کلی بانک مرکزی، 
وی به همراه وزیر امور اقتصادی و دارایی در صحن علنی مجلس حضور یافت 
تا درباره دلایل رشد قیمت دلار و سایر ارزها توضیح دهد. بیستمین رئیس کل 
بانک مرکزی با تکرار این نکته که ذخایر ارزی بانک مرکزی بالاست، وعده داد 
با ابزار نرخ سود بانکی، آرامش به زودی در بازارهای پولی و مالی برقرار شود اما 
داستان به اینجا ختم نشد. به گزارش خبر آنلاین، دررفتن لنگر نرخ ارز، قیمت 

سایر کالاهای...

هجوم پول 
به یک بازار امن

 رکوردزنی پول وارد شده 
در بازار مسکن

نگاهی به عملکرد بیستمین رئیس کل
 بانک مرکزی در ۱۴ ماه

صالح‌آبادی در ساختمان 
شیشه‌ای چه کرد؟

سخنگوی وزارت امور خارجه:

ایران بخشی از جنگ 
در اوکراین نیست

لولا برای سومین دور ریاست جمهوری برزیل سوگند یاد کرد

بازگشت برزیل به روزهای داسیلوا

پیش‌بینی‌ها از »شدت« موج هشتم کرونا 

روند افزایشی بیماری تا عید نوروز
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سه سال از شهادت سپهبد حاج قاسم سلیمانی گذشت

برگزاری ۳ دور مذاکره فنی با عراق
 در رابطه با پرونده ترور شهید سلیمانی
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